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ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce je popis uţ existujúceho dodávateľského reťazca vo firme

Continental Matador Truck Tires, ako aj nového navrhovaného dodávateľského reťazca,

porovnanie doterajších vynaloţených nákladov s budúcimi vynaloţenými nákladmi.

Teoretická časť práce sa zameriava na dopravu a jednotlivé dopravné systémy,

dodávateľský reťazec a outsorcing. Praktická časť bakalárskej práce zahŕňa predstavenie

firmy Continental Matador, jej históriu a predmet činnosti spoločnosti. Primárnym cieľom

praktickej časti je analýza súčasného dodávateľského reťazca a porovnanie

jeho vynaloţených nákladov s predpokladanými nákladmi nového navrhovaného

dodávateľského reťazca a tieţ jeho opis.

Kľúčové slová: doprava, dodávateľský reťazec, outsorcing

ABSTRACT

The main topic of the bachelor thesis is the description of the existing supplier chain in the

company Continental Matador Truck Tires together with the new proposed supplier chain,

comparison of the current and potential costs in the future. The theoretical part of the thesis

focuses on transportation and individual transportation systems, supplier chain and out-

sourcing. The practical part of the bachelor thesis includes the introduction of the company

Continental Matador, its history and line of business. The primary goal of the practical part

is the analysis of the current supplier chain, comparison of the current costs with the ex-

pected costs of the new proposed supplier chain and its description.
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ÚVOD

V súčasnej dobe sa optimalizácii a riadeniu dodávateľských reťazcov v logistike venuje

pomerne zvýšená pozornosť. Je to z toho dôvodu, ţe správne nastavený dodávateľský reťazec

je základom pre zdravé fungovanie celého podniku. Vďaka racionálnemu riadeniu

logistických riešení v podniku môţeme získať radu variant zameraných na zniţovanie

celkových nákladov týkajúcich sa dopravy, skladovania , manipulácie s materiálom, taktieţ

nám pomáhajú pri komunikácii firmy s okolím. Rozhodnutie podniku zapojiť aplikáciu

logistického riadenia pomáha výrobe urobiť ju rýchlejšou a pruţnejšou, čím podnik získava

výhody väčšej konkurencieschopnosti voči ostatným na trhu.

V tejto bakalárskej práci sa orientujeme na popísanie súčasného dodávateľského reťazca

vo firme Continental Matador Truck Tires a porovnanie jeho vynaloţených nákladov

na prepravu do ţelezničnej stanice Púchov s novým navrhovaným dodávateľským reťazcom

a jeho budúcich predpokladaných vynaloţených nákladov na prepravu do ţelezničnej stanice

Púchov.

Cieľom našej bakalárskej práce je optimalizácia dodávateľského reťazca v Continental

Matador Truck Tires s vyuţitím subdodávateľských sluţieb formou outsorcingu do skladu

v Nemeckom Hannoveri.

V teoretickej časti bakalárskej práce sa zaoberáme definovaním dopravy a jej rozdelenia, ďalej

sa venujeme výhodám a nevýhodám vybraných dopravných systémov a ich vyuţitiu. Následne

v tejto práci rozoberáme členenie logistiky, kde bliţšie uvádzame distribučnú logistiku

a distribučné náklady. A na záver teoretickej časti práce analyzujeme outsorcing a jednotlivé

jeho formy.

V praktickej časti bakalárskej práce sa zameriavame na podrobný popis súčasného

dodávateľského reťazca s jeho krokmi, ktoré po sebe nasledujú a vynaloţené náklady na túto

prepravu. Ďalej tu popisujeme nový navrhovaný dodávateľský reťazec a jeho inovácie oproti

súčasnému s budúcimi vynaloţenými nákladmi.

Na záver porovnávame doterajšie náklady a predpokladané náklady firmy Continental Matador

na prepravu na jednu dodávku, na jeden týţdeň, na jeden mesiac, na jeden rok a na 5 rokov.
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1 DOPRAVA

V našej úvodnej kapitole sa zameriame na zadefinovanie pojmu doprava, poukáţeme

na význam dopravy pre ľudskú spoločnosť, pripomenieme históriu vzniku dopravy,

pomenujeme základné dopravné systémy so zreteľom na ich výhody, či nevýhody.

Keď by sme chceli zachytiť podstatu pojmu doprava, mohli by sme vychádzať z tvrdenia, ţe

„doprava je cieľavedomá a organizovaná činnosť, ktorá zabezpečuje premiestňovanie tovarov

a osôb dopravnými prostriedkami a po dopravných cestách. Uskutočňuje sa v priestore

a čase.“ [16]

V oblasti dopravy získava logistika významné miesto na prelome 70. a 80-tych rokov minulého

storočia, kedy došlo k deregulácii dopravného priemyslu. Nastal náraz konkurencie v rámci

jednotlivých druhov dopráv i medzi druhmi navzájom. Prepravcom sa naskytlo viacero

spôsobov dopravy a stali sa pruţnejšími a konkurencieschopnejšími. Doprava ako taká

zaisťuje presun výrobku v priestore, z miesta výroby do miesta spotreby, a zvyšuje tak ich

hodnotu. Ďalej ovplyvňuje rýchlosť a spoľahlivosť, s akou sa tento presun uskutočňuje.[14]

1.1 História dopravy

Historický vývoj dopravy je chápaný v súvislosti s deľbou práce. Úroveň a stupeň rozvoja

dopravy v jednotlivých etapách odráţa stupeň vývoja ľudskej spoločnosti v tej danej etape.

Pokroky v doprave sa v priebehu našich dejín významne podieľali na rozvoji civilizácie.

Technický rozvoj dopravy bol často spojený s rozvojom ďalších odvetí. Začiatky dopravy

siahajú aţ do samých počiatkov ľudskej spoločnosti. Najstaršou formou bola pešia doprava

a prenášanie nákladu človekom. Prvými dopravnými prostriedkami boli primitívne plte

vyuţívané po riekach. Neskôr začal človek vyuţívať ťaţné zvieratá na prepravu nákladov.

V stredoveku sa začala rozvíjať riečna doprava a budovanie umelých dopravných ciest. Ďalej

sa doprava, hlavne pre obchod, rozširovala cez more. Na počiatku kapitalizmu sa vytvára nový

svetový trh a dochádza k priemyselnej revolúcii, čo do podstatnej miery ovplyvnilo rozvoj

dopravy. Začala sa pouţívať nová hnacia sila, ktorou bola para. Dochádza k rozvoju

dopravných prostriedkov. Ţeleznica a parné lode do konca 19. storočia ovládli diaľkovú
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dopravu. Na prelome 19. a 20. storočia sa začína rýchlo šíriť výbušný motor, ktorý

je pouţívaný najskôr cestnými vozidlami a neskôr lietadlami. Od 1. svetovej vojny sa

automobilová a letecká doprava stávajú významnými konkurentmi ţelezničnej dopravy. [16]

1.2 Rozdelenie dopravy

Dopravu môţeme členiť z viacerých hľadísk a z viacerých pohľadov, na ktoré je pouţívaná.

Jednotlivé druhy dopráv, v záväznosti od charakteru dopravnej cesty a dopravného

prostriedku, môţeme rozdeliť na:

 cestnú,

 ţelezničnú,

 leteckú,

 vnútrozemskú vodnú,

 námornú,

 kombinovanú,

 nekonvenčnú[1]

Ďalej dopravu môţeme rozčleniť:

- podľa premiestňovaného objektu na:

 osobnú,

 nákladnú.

- podľa vzťahu dopravca a prepravca na:

 verejnú,

 neverejnú,

 individuálnu.

- podľa miesta ich prevádzkovania na:

 vnútornú,

 vonkajšiu.

- podľa obsluhovaného územia na:

 vnútroštátnu,

 medzinárodnú.

- podľa hromadnosti na:

 hromadnú,

 nehromadnú.

- podľa pravidelnosti na:

 pravidelnú,

 nepravidelnú.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

- podľa prostredia, kde je realizovaná na:

 pozemnú,

 podzemnú,

 vodnú,

 vzdušnú,

 kozmickú.[14]

1.3 Cestná doprava

Jedná sa o dopravu, ktorá je najviac preferovaná a vyuţívaná. A to hlavne pre svoju rýchlosť

a dostupnosť k preprave materiálu. Vo svete je veľa firiem, ktoré sa špecializujú len na cestnú

dopravu pre jej veľké vyuţitie. Za jej negatívum by sme mohli povaţovať jej nepriaznivý vplyv

na ţivotné prostredie, ale uţ aj v tejto sfére veda pokročila, a tak môţeme badať úsilie

o zmiernenie dopadu cestnej dopravy na ţivotné prostredie.

Členenie cestnej dopravy


[…]


LOKOTRANS, ktorý dovezie prázdne megaboxy do areálu závodu. Jeho úlohou je aj

roztriedenie megaboxov na vlečky.

6.4 Náklady nového distribučného reťazca

Pri nákladoch sme sa rozhodli, ţe budeme počítať jednu vlakovú súpravu, ktorá má 30

vagónov, a teda má 60 megaboxov, 1 megabox ma 150 pneumatík a je odosielaná

do hlavného skladu v Hannoveri. Ako sme uţ v predošlej časti vysvetlili, náklady budeme

počítať len do ţelezničnej stanice v Púchove, čo je hlavným zámerom našej bakalárskej

práce a čo môţeme porovnať. Nákladové poloţky ţeleznice v Slovenskej republike, Českej

republike a ani v Nemeckej spolkovej republike nie sú témou optimalizácie

dodávateľského reťazca vo firme, a preto ich nebudeme udávať v poloţkách.
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Tab. 2. Náklady nového distribučného reťazca

Poradie

Vykonávaná

operácia

Počet megaboxov

a vagónov

Vynaloţené náklady

v €

Celkovo na

poloţku

1.

Manipulácia

s pneumatikami

(na 1 megabox)

60 120 7200

2.

Manipulácia

s megaboxami

(na 1 megabox)

60 1260 75600

3.

Manipulácia

s vagónmi

(na 1 vagón)

30 100 3000

Celkom 85800

CN = Náklady na manipuláciu s pneumatikami (na 1 megabox) * počet megaboxov

+ náklady na manipuláciu s megaboxami * počet megaboxov na jednom vlaku + náklady

na manipuláciu s vagónmi * počet vagónov na jeden ucelený vlak

CN = 120 * 60 + 1260 * 60 + 100 * 30

CN = 7200 + 75600 + 3000

CN = 85800

6.5 Konečný výpočet a porovnanie

Za jeden týţdeň firma Continental Matador Truck Tires prepraví svoje pneumatiky

do Hannoveru 3- krát, za mesiac to je 12-krát a za rok, podľa údajov firmy, je to 130-krát

s plánovanými odstávkami vo fabrike.
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Tab. 3. Konečný výpočet a porovnanie

Pora-

die

Časové

obdobie

Náklady súčasný

stav

Náklady nový

navrhovaný stav

Rozdiel

1.

Jedno

odoslanie

94 200 85 800 8 400

2. Týţdeň 282 600 257 400 25 200

3. Mesiac 1 130 400 1 029 600 100 800

4. Rok 12 246 000 11 154 000 109 200

5. 5 rokov 61 230 000 55 770 000 5 460 000

súčasný stav nový navrhovaný stav

Výpočet : Týţdeň = jedno odoslanie * 3 jedno odoslanie * 3

282 600 257 400

Mesiac = jedno odoslanie * 12 jedno odoslanie * 12

1 130 400 1 029 600

Rok = jedno odoslanie * 130 jedno odoslanie * 130

12 246 000 11 154 000

5 rokov = jedno odoslanie * 650 jedno odoslanie * 650

61 230 000 55 770 000
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ZÁVER

V tejto bakalárskej práci sme sa zaoberali optimalizáciou dodávateľského reťazca

s aplikáciou outsorcingu vo firme Continental Matador Truck Tires. Predovšetkým sme sa

venovali popisu uţ existujúceho dodávateľského reťazca s jeho nákladmi a porovnávali sme

to s novým navrhovaným dodávateľským reťazcom a s jeho budúcimi vynaloţenými

nákladmi.

Navrhované riešenie nového dodávateľského reťazca sa sústreďuje na vynechanie

subdodávateľských operácii od outsorcingoveho subdodávateľa a z toho vyplývajúce

zníţenie nákladov na celkovú prepravu.

Teoretická časť tejto práce je zaloţená predovšetkým na informáciách, ktoré sme čerpali

z dostupnej odbornej literatúry venujúcej sa danej problematike. V tejto časti práce sme

opísali všeobecné informácie o doprave, logistike a outsorcingu.

Pri vypracovaní praktickej časti sme vychádzali z informácii, ktoré nám boli sprístupnené

firmou Continental Matador Truck Tires k napísaniu práce.

V prvej kapitole praktickej časti sme sa venovali histórii firmy a jej predstaveniu, výrobnou

sférou firmy, predmetom činnosti a spôsobom nakladania pneumatík.

Naším primárnym cieľom v praktickej časti práce bolo analyzovať súčasný a navrhovaný

dodávateľský reťazec, porovnať náklady a následne poukázať na väčšiu efektívnosť nového

navrhovaného reťazca. Nakoľko nový navrhovaný dodávateľský reťazec v sebe zahŕňa

zjednodušenie krokov k preprave na ţelezničnú stanicu do Púchova, odstránenie jedného

subdodávateľa outsorcingu a zautomatizovanie dodávateľského reťazca.

Na záver sme ponúkli pre lepšiu ilustráciu porovnanie nákladov doteraz pouţívaného

dodávateľského reťazca a nového dodávateľského reťazca a rozdiel medzi nimi je prerátaný

na jednu dodávku, jeden týţdeň, jeden mesiac, na jeden rok a na 5 rokov.

Z uvedených výpočtov vyplýva, ţe nový dodávateľský reťazec firme Continental Matador

naozaj zníţi náklady na prepravu pneumatík na ţelezničnú stanicu do Púchova.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

COTIF – Dohovor o medzinárodnej ţelezničnej preprave

EHK – Európska hospodárska komisia

OSN – Organizácia spojených národov

SMGS – Dohoda o medzinárodnej ţelezničnej preprave tovaru

SMPS - Dohoda o medzinárodnej ţelezničnej preprave cestujúcich

VZV- vysokozdviţný vozík
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