2/2

vedoucího bakalářské práce
Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Chleban

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Akademický rok: 2011/2011

Téma bakalářské práce:

Optimalizace dodavatelského řetězce s aplikací outsourcingu.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá popisem a analýzou dodavatelského řetězce firmy Continental
Matador Truck Tires do Hannoveru.
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Obě části jsou obsahově vyvážené.
Teoretická část popisuje v obecné rovině dopravní systémy, náklady spojené s dopravou
a možnosti spojené s využitím outsourcingu.
Úvod praktické části je věnován stručnému popisu firmy a její činnosti spojené s analýzou
současného stavu v distribuci výrobků. Práce je vhodně doplněna jednak schematickým
znázorněním současného i navrhovaného distribučního řetězce a jednak znázornění obou
materiálových toků (současný a navrhovaný) na mapkách, což usnadňuje orientaci.
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Autor rovněž vyčíslil náklady vynakládané na manipulaci s výrobky při současném způsobu
manipulace v distribučním řetězci a úsporu nákladů v případě realizace navrhovaného řešení.
Práce je zpracována přehledně, doplněna schématy, obrázky a tabulkami, které zvyšují její
grafickou úroveň.
Použitá literatura je citována a práce byla podrobena testu na plagiát s výsledkem negativním.
Práce splnila stanovený cíl a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jakým způsobem bude třídit a skládat pneumatiky podle Vámi uvedených kritérií ( velikost,
místo určení, šířka pneumatik a zejména dezén) automatizovaný dopravní pás?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce:

výborně
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